gerunt. Solent enim imperiti habere etiam istud cum cæteris pessimum vitium, ut inanes et superfluos putent eos qui verbo et doctrinæ operam dederint, et amplectuntur magis imperitiam suam quam illorum studia ac laborem: mutatisque nominibus exercitia eorum verbositatem, suam vero indoctilitatem vel imperitiam, simplicitatem vocant. Optimus tamen et ille est qui sapientiam probat actibus, et esse sapiens vitæ suæ probitate cognoscitur. Beatus ergo qui os suum aperit verbo Dei, et proficiens ætate secundum Christum proficiet et sapientia. Certe si amplius non possumus in sapientia proficere, saltem illud observare non pigeat, in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus et in oratione vel honore Dei frequentius aperire os nostrum<sup>33</sup>. Est enim et hæc non parva sapientiæ meditatio, ut per hoc inveniatur semper os justii sapientiam meditari. Non tamen mihi videtur otiosum quia non dixit, os justii meditatur, quod utique ad præsens tempus spectare poterat, sed dixit, *meditabitur sapientiam*; quod sine dubio ad futurum respicit tempus, in quo etiam cæteri interpretes omnes absque uno consentiunt. Ne forte ergo aliquid mysticum designet hoc tempus, quo scilicet indicetur futuræ repositionis, et gratiæ, et hæreditatis spes talis quædam futura, ut os justorum non cibus et potu, neque deliciis et voluptatibus, non vescendo epulis, sed meditando sapientiam repleatur. Ultra enim non erit aliquis imperitus in regno Dei, non indoctilis permanebit, nullus erit a rerum scientia peregrinus; omnes efficiemur, si tamen merebimur, discipuli sapientiæ. Si quis hic positus imbuitur et instruitur in his quæ potuit in carne positus attingere, ibi jam illuminabitur perfectioribus disciplinis, et ea quæ hic studio ac labore quæsita sunt, ad compendium futuræ inibi institutionis accedent. Qui vero hic nondum deposuit prima rudimenta, sed adhuc ut parvulus loquitur et ut parvulus sapit, etiam ibi instituitur parvulus, quo effectus aliquando vir per profectum sapientiæ quæ parvuli sunt deponat. Aut non tale aliquid, si spiritualiter intelligatur, etiam lex designat, cum dicit<sup>34</sup>: *Loqueris in eis sedens domi, et pergens in via, et jacens, et exurgens?* Quod ita possumus intelligere: sedentes in domo et jacentes, cum in Ecclesia, scilicet domus Dei, loquimur verbum Dei, in hoc scilicet corpore positi, pergentes in via, in illa quæ dicit<sup>35</sup>: *Ego sum via*, loquimur verbum Dei: et exurgentes, cum exsurrexerimus e somno mortis in resurrectione, tunc loquimur illa quæ perfecta sunt, exurgentes de somno mortis, sicut et Salomon **676** dicit de eo qui sapientiam sibi amicam et familiarem fecit, quia *si sederis, sine timore eris, et si dormieris, libenter somnum capies, et non timebis terrorem supervenientem, neque impetus impiorum irruentem super te*<sup>36</sup>. Sufficiant ista de eo quod scriptum est: *Os justii meditabitur*

<sup>27</sup> Psal. xxxvi, 28, 29. <sup>28</sup> ibid. 30. <sup>29</sup> Deut. vi, 7. <sup>30</sup> Prov. xxxi, 9. <sup>31</sup> Psal. xxxvi, 30. <sup>32</sup> I Cor. i, 24. <sup>33</sup> Coloss. iii, 16. <sup>34</sup> Deut. vi, 7. <sup>35</sup> Joan. vi, 14. <sup>36</sup> Prov. iii, 24.

sapientiam, quibus additur : *Et lingua ejus loquetur A* *judicium.*

2. Duplici modo lingua justii intelligitur loqui judicium, sive pro eo quod omnia recto judicio, et cum deliberatione et cum consilio loquitur quæ loquitur, et nihil per iracundiam, nihil ut hominibus placeat, nihil ex tristitia, nihil ex metu, quæ singula solent utique non integrum hominibus servare judicium, vel certe quod semper de futuro judicio loquitur justus, ut commonens semper vel semetipsum, vel qui se audiunt, de futuri judicii metu, et de suppliciis quæ præparata sunt peccatoribus, de futura examinatione, sed et de re promissionibus sanctorum quæ præparata sunt eis a Deo, et semetipsum salvum faciat, et eos qui se audiunt. Et hoc modo complebitur, quia lingua justii loquetur judicium. Si vero oportet etiam hic declinationem futuri temporis observare, quia non dixit, loquitur, sed loquetur, possumus etiam in hoc tale aliquid intelligere, quia nunc quantumcumque illud est quod de Dei judicio vel loqui possumus vel sentire, necesse est nos illud scire quod definit Apostolus, dicens <sup>47</sup> : *Quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus!* Si vero pervenire poterimus ad illam perfectionem, de qua dicit <sup>48</sup> : *Tunc autem facia ad faciem,* id est cum res ipsæ nobis evidentiores fient, cum cœperimus agnoscere rationem singularum rerum quæ in hoc mundo vel gestæ sunt vel geruntur, quali judicio gestæ sunt, vel quo judicio Deus utatur in singulis, quibus providentiæ suæ dispensationibus : si quis dignus fuerit considerare et perspicere quomodo judicia Dei abyssus multa est; cum plenius recipere poterimus gratiam spiritus illius qui omnia persecutat, etiam alta Dei, tunc vere et integre secundum prophetici verbi distinctionem lingua justii loquetur judicia Dei.

3. *Lex Dei ejus in corde ipsius* <sup>49</sup>. Non solum in ore justus meditabitur sapientiam, et lingua loquetur judicium, sed et in corde suo legem Dei gerit; quia lex velut radix quædam in profundo cordis posita, germinat verba justitiæ, verba sanctitatis, quæ proleat justus de corde suo, et non solum verbum, verum et actus etiam et gesta. Judæi pene indesinenter legem Dei ore suo et labiis meditantur, sed non habent eam in profundo cordis defixam, et propterea dicitur ad eos <sup>50</sup> : *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me.* Nos ergo si secundum hoc quod legimus, ore nostro sapientiam meditetur et lingua nostra loquamur judicium, et lex Dei sit in cordibus nostris, adipiscemur illud quod sequitur <sup>51</sup> : *Et non supplantabunt gressus ejus.* Puto nos meminisse eorum quæ dudum de gressibus disputavimus, et opus est nos in memoriam revocare quæ dicta sunt, ut videamus quomodo ingredienti quidam supplantantur et effunduntur gressus eorum. Quod si servatis in me-

moriam et diligentius retinetis, scire debetis quia si sapientiam Dei meditemini in ore vestro, et lingua vestra loquatur judicium, et lex Dei sit in cordibus vestris, nunquam supplantabunt gressus vestri.

4. Post hæc ait : *Considerat, inquit* <sup>52</sup>, *peccator justum.* Considerat et intuetur peccator justum, et gravis est ei ad videndum, et ideo considerat ut morti eum tradat : quod fecerunt sine dubio adversus Salvatorem illi qui prophetas occiderunt, et Deum crucifixerunt, et nos persecuti sunt etiam nunc, et populum Dei qui est Christi, id est justitiæ discipulos, considerant et morti tradere cupiunt, et quærunt mortificare eos. Sed quid dicit populus Dei justus et justitiæ discipulus? Ille utitur verbo Magisiri, et dicit <sup>53</sup> : *Non haberes in me potestatem, nisi tibi data*

*B* *esset desuper.* Potest hoc et in tempore persecutionis gentilium de sanctis martyribus et confessoribus aptari. Considerant enim impii persecutores unumquemque justorum et quærunt mortificare eum. Sed ne securum reddat pacis tempore ista talis expositio, memento quia quotidianum habet justus persecutorem diabolum, et ille est qui considerat justum. Insidiatur enim semper et sicut leo rugiens circuit quærens quem transvoret. Sed si fide plenus es et confidis in Domino, vide quid re-promittatur <sup>54</sup> : *Dominus autem non derelinquet eum in manibus ejus, peccatoris scilicet, nec damnabit eum cum judicabitur illi.* Dupliciter intelligit hoc quod ait, *judicabitur illi,* id est sive cum judicatur justus a Deo, sive cum ipse Deus judicatur cum justo. Frequenter enim divina Scriptura docet hæc fieri, dicens <sup>55</sup> quia *ipse Dominus in judicium veniet.* Cum ergo judicabitur justus cum Domino, non condemnabitur, et ideo dicit <sup>56</sup> : *Exspecta Dominum;* id est si tribularis, si in angustiis es, si in persecutionibus, *exspecta Dominum, et custodi viam ejus, nec declines ad dexteram neque ad sinistram.* Si enim indeclinabiliter expectaveris Dominum, adipisceris illud quod sequitur : *Et exaltabit te,* inquit <sup>57</sup>, *ut hæredites terram.* Frequenter diximus de terra sancta, et de terra quæ in hæreditatem promissionum cœlestium nominatur, cujus naturæ etiam situs paulo evidentius in hoc versiculo designatur. Nam ista terra in qua nunc vivimus deorsum esse dicitur, secundum illud quod scriptum est <sup>58</sup> : *Deus autem in cælo sursum, tu autem in terra deorsum.* Illa autem terra quæ in hæreditatem justis promittitur, non deorsum, sed sursum esse promittitur. Propterea ad eum qui exspectat

*C* **677** *Dominum et custodit viam ejus, ait re-promissionis sermo : Exaltabit te ut hæredites terram.* Nisi enim quis exaltetur et ascendat in altum et efficiatur cœlestis, non potest hæreditatem terræ illius consequi. Unde ego arbitror, quia sicut cœli istius, id est firmamenti, inferius solum arida hæc in qua nos habitamus, terra ejus dicitur : ita et

*D*

<sup>47</sup> Rom. xi, 33. <sup>48</sup> I Cor. xiii, 12. <sup>49</sup> Psal. xxxvi, 31. <sup>50</sup> Isa. xxix, 13. <sup>51</sup> Psal. xxxvi, 31. <sup>52</sup> ibid. 32. <sup>53</sup> Joan. xix, 11. <sup>54</sup> Ps. xxxvi, 33. <sup>55</sup> Isa. iii, 14. <sup>56</sup> Ps. xxxvi, 34. <sup>57</sup> ibid. <sup>58</sup> Eccle. v, 1.

illius superioris quod principaliter cælum dicitur, inferius solum in quo habitatores illi coelestes conversantur, et, ut ita dicam, dorsum ipsum firmamenti hujus, merito, ut dixi, terra illius cœli esse dicitur: sed terra bona, terra sancta, terra multa, terra vivorum, terra fluens lac et mel: et ideo dicit nunc sermo divinus: *Exaltabit te ut hæredites terram.*

5. *Cum perierint peccatores videbis*<sup>55</sup>. Fortassis hoc prius erit, ut peccatores et impios justii videant condemnatos. Prius enim peccatoribus pœnæ et supplicia decernuntur: quæ cum viderint justii, et agnoverint quid intersit inter bonam vitam et malam, et cum intellexerint bene vivendo de quantis evaserint malis, ita ut illi qui in pœnis sunt videntes eos in gloria dicant: *Nos stulti vitam eorum putabamus insaniam*<sup>56</sup>, postea ergo quam viderint quomodo pereunt peccatores, tunc ipsi exaltabuntur et efferentur ad cælum ut hæreditent terram. Nunc jam sermo monet et solamen adhibet causæ huic, quæ crebro satis cor pene omnium hominum pulsat. Nam quia frequenter nos infirmi videntes iniquos quosque et impios in hac vita cum omni felicitate degentes et prosperis successibus florentes, abundare divitiis, honoribus, fecunda et universa prole gaudere, deliciis fluitare, scandalizamus et dicimus in cordibus nostris: Ubi est justitia Dei? Si per providentiam divinam res agerentur, permetteret Deus hunc iniquum et impium in tantum felicitatis ascendere? Propterea ergo nunc sermo divinus ex persona justorum dicit<sup>57</sup>: *Vidi impium non solum exaltatum, sed superexaltatum et elevatum, non super arbores qualescunque, sed super cedros Libani; ut et arbor excelsa nimis sit, et locus montis cunctis excelsior, et tamen videns hæc omnia, transivi, inquit*<sup>58</sup>, *et ecce non erat. Quid putas illud est quod transit justus, ut ista cesset elatio? Si meministis in superioribus cum diceremus transisse Moysen ut videret visionem magnam, potestis et nunc scire quid est quod transire dicitur justus. Cum videmus extolli impios et in nimiam superbiam crescere, transeamus et nos mente et intellectu ab his quæ videntur et temporalia sunt, et transferamus sensum nostrum ad ea quæ non videntur et æterna sunt. Cogitemus temporalia hæc esse et paucorum dierum quæ videntur elata. Intueamur judicii diem, et ita sensu nostro cernemus istum qui superexaltatus est et elatus sicut cedrus Libani, in die judicii omnino non esse. Qui enim non est particeps illius qui semper est, id est qui dixit*<sup>59</sup>: *Ego sum qui sum, iste neque esse dicitur. Denique peccatores non computantur esse. Unde et Apostolus de vocatione gentium dicebat*<sup>60</sup>: *Elegit Deus quæ non sunt, ut ea quæ sunt destruat. Et in libro Esther dicitur*<sup>61</sup>: *Non tradas, Domine, sceptrum tuum his qui non sunt. Donec ergo quis miratur superbos in elatione sua, donec adulatur quis pec-*

*catoribus et superbis, certum est eum non transisse, nec vidisse quæ non sunt, sed permanere in hoc præsentis statu, et idcirco mirari in eis præsentem gloriam. Si autem eo modo transeat quo superius diximus, id est mente et sensu transcendat a præsentibus et temporalibus ad futura atque perpetua, tunc vero dicit de eo quem viderit elatum sicut cedros Libani, quia Transii, et ecce non erat; quoniam et cælum ipsum et terra transibunt. Apud Deum omnia quæ futura sunt jam pro factis habentur. Denique dicebat*<sup>62</sup>: *Dederunt in escam meam fel, quod sine dubio futurum adhuc erat, et jam factum dicebatur. In siti mea potaverunt me aceto, et non dixit: potabunt. Sic ergo apud Deum quæ futura sunt, jam facta dicuntur. Quod si et tu imitator es Dei, et imitaris Christum, non expectas quousque iste elatus humilietur et extinguatur, sed apud temetipsum et in mente atque animo tuo transisse ea jam cernis, si ipse sensu ac mente transeas a præsentibus ad futura. Accipe et exemplum ad hæc quæ dicimus. Si navigas, in navi positus vides terras et promontoria et montes transeuntia: non quod illa continuo moveantur, sed quia tu vento prospero flante transis, illa se subducere videntur ac ferri; ita et in hoc ergo si sancto Spiritu mentem tuam perflante et spirante, secundo et prospero naviges cursu, pertransis sensu tuo omnia hæc quæ videntur, quia temporalia sunt, et intueris illa quæ æterna sunt; sine dubio dicis, quia hæc omnia quæ videntur jam non sunt, quia nec futura sunt. Vidi ergo impium superexaltatum et elatum super cedros Libani, et transivi, et ecce non erat. Movet me amplius adhuc aliquid in hoc loco. Video enim et alium impium qui exaltatur super cedros Libani et extollitur. Cum enim hæretici supra conditorem Deum sibi fingunt alium quemdam Deum, et exaltantur atque extolluntur in verbo mendacii, negantes creatorem omnium Deum, Deum esse bonum, impiis suis prædicationibus extolluntur supra cedros Libani, adversariis scilicet potestatibus eminentes, quarum inspiratione hujuscemodi adversus creatorem omnium Deum commenta simulant, pro eo quod legem secundum litteram tantummodo intelligentes, et spiritalem eam esse ignorantes, decepti sunt in cogitationibus suis. Hos ergo ego si videam et transeam, ultra jam non erunt. Quid transeam? si transeam litteram, si transgrediar **678** historiarum superficiem, et perveniam ad sensum spiritalem, quoniam lex spiritualis est<sup>63</sup>, si omnia illa in quibus errant et decipiuntur, spiritualiter explanem, dogmata eorum impia et iniuqua jam non erunt. Et ita complebitur, ut exaltatus impius et elatus me transeunte jam non sit. Sed et cum quæritur locus ejus non invenitur. Locus impii dogmatis. littera legis est, quæ littera occidit. Cum ergo nos a littera occidente transimus ad spiritum vivificantem, ne locus quidem impii*

<sup>55</sup> Psal. xxxvi, 34. <sup>56</sup> Sap. v, 4. <sup>57</sup> Psal. xxxvi, 62. <sup>58</sup> Esther. xiv 11. <sup>59</sup> Psal. lxxviii, 22. <sup>60</sup> Rom. vii.

<sup>61</sup> Ibid. 36. <sup>62</sup> Exod. iii, 14. <sup>63</sup> I Cor. i, 28.

dogmatis repudiata littera potest inveniri. Quomodo autem quærimus eum? Cum disputamus adversus eos et cum conquirimus ad invicem, tunc quærimus locum dogmatis illius in littera legis historiarum, et ostenditur secundum historiam stare non posse: amota littera ac rejecta, nusquam utique quærentibus nobis et disserentibus locus impij dogmatis invenitur.

6. *Custodi innocentiam et vide æquitatem*<sup>68</sup>. Custodire innocentiam nos præcipit sermo Dei. Intantum corruptela morum profecit in hominibus, ut apud quamplurimos innocentia pro stultitia judicetur: verum Scriptura summæ hoc virtutis judicat opus, quia innocentiam judicat illam quæ nemini noceat, neminem lædat. Dum ergo dicit: *Custodi innocentiam*, hoc est quod nos servare præcipit ut neminem lædamus, nemini noceamus. Hoc autem obtinemus, si semper intento animo et vigilantia videamus æquitatem. Æquitatem ergo in hoc loco sic accipio, sicut veritatem, sicut justitiam, sicut vitam, quod Christus est. Hæc enim videndo simul etiam Deum videbimus. *Custodi ergo innocentiam et vide æquitatem, quoniam sunt reliquiæ homini pacifico*. Requiro quæ sunt reliquiæ istæ quæ homini pacifico reservantur? Reliquias dicere solemus cum spiritus separatur a corpore, velut majore parte hominum in spiritu deputata, quæ superest pars corporis reliquiæ nominantur. Si ergo credimus verbis Apostoli dicentis<sup>69</sup> quia *seminatur corpus in corruptione*, mortis scilicet tempore, et *surget in incorruptione*, cum resurrectionis tempus advenerit, cum etiam corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem<sup>70</sup>, tunc erunt reliquiæ homini pacifico. Erunt autem ibi pacifici hominis reliquiæ in pace et in requie. Dicit enim et Dominus de pacificis, quia etiam *filij Dei vocabuntur*<sup>71</sup>. *Pater, volo ut ubi ego sum, et isti mecum sint*<sup>72</sup>. Sunt ergo cum Christo reliquiæ hominis pacifici.

7. *Iniqui autem exterminabuntur simul*<sup>73</sup>, id est omnes pariter exterminabuntur, quia unus finis erit eorum gehenna. *Reliquiæ impiorum peribunt*, tunc cum corpus et animam perditum dabit in gehennam is qui habet potestatem. *Salus autem justorum a Domino*<sup>74</sup>. Sed melius dicit in Græco: *Salus autem justorum apud Dominum*. Non dixit, in cælo salus justorum, et hoc enim præterit; non apud aliquam creaturam, quia nihil immobile vel immutabile: sed apud Dominum salus est justorum, qui semper manet, semper idem est, semper immobilis est, nec usquam potest esse tutius salus hominis quam apud Dominum. Ille mihi locus, ille mihi domus, ille mihi mansio, ille requies, ille sit habitaculum. Denique annuntiatur nobis a sancta Scriptura non solum regnum cælorum, sed regnum Dei. Ut et meminisse me jam sæpe dixisse, regnum cælorum est

eorum qui adhuc in probationibus sunt; regnum vero Dei, eorum, qui jam ad perfectum venerunt finem. Unde et nunc salus justorum apud Deum esse dicitur, cum utique perfectione vitæ usque ad ipsum Dominum meruerit pervenire. *Et protector est in tempore tribulationis*<sup>75</sup>. Quod est tempus tribulationis, nisi hoc in quo sumus, cum per arctam et angustam viam incedimus quæ ducit ad vitam? Si tamen per angustam incedimus, quæ ducit ad vitam, et non per illam latam et spatiosam quæ divitiis dilatatur et luxuria dissolvitur, quæ in carnis voluptatibus emollescit, quæ præsentem gloriam diligit. Horum protector non Deus est, sed Mammona: eorum autem qui in tribulatione et angustia sunt, protector est Deus, quia multæ sunt tribulationes justorum. Tribulantur enim considerantes tempus judicii et semetipsos discutientes, ne forte aliquid inveniantur in eis quod vocetur ad culpam. Qui ergo propter hoc tribulantur et solliciti sunt, erit Deus protector eorum in tempore tribulationis, in tempore judicii, cum tradentur impij ad pœnas: tunc et adjuvabit eos Dominus in tempore tribulationis, et eripiet eos, et auferet eos a peccatoribus, non solum ab hominibus peccatoribus, sed etiam a contrariis potestatibus, vel certe eo tempore cum anima separatur a corpore, et occurrunt ei peccatores dæmones, adversæ potestates, spiritus aeris hujus qui eam volunt detinere et revocare ad se si quid in ea suorum operum gestorumque cognoverint. Venit enim ad unamquamque animam de hoc mundo exeuntem princeps hujus mundi, et aereæ potestates, et requirunt si inveniant in ea aliquid suum; si avaritiam invenerint, suæ partis est; si iram, si luxuriam, si invidiam, et singula quæque eorum similia si invenerint, suæ partis est, et sibi eam defendunt, et ad se eam trahunt, et ad partem eam peccatorum declinant. Si vero aliquis imitatus est illum qui dixit<sup>76</sup>: *Ecce veniet princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam*, si se aliquis ita observavit, veniunt quidem isti peccatores, et requirentes in eo quæ sua sunt, et non invenientes tentabunt nihilominus ad suam partem violenter eum detorquere, sed Dominus eripiet eum a peccatoribus. Et forte propterea jubemur cum quodam mysterio etiam in oratione petere, dicentes<sup>77</sup>: *Sed libera nos a malo*. Sed causam qua eripiat justos suos Dominus<sup>78</sup> a peccatoribus, sive in tempore exitus, sive in tempore judicii, cum dies ille secundum Prophetam necessitatis et angustiarum, dies obscuritatis et perditionis, judicii dies advenerit; tunc ergo causam qua eripi mereantur subjungit et dicit<sup>78</sup>, quia *speraverunt in eum*. Sperantes ergo in se eripiet et de tribulatione et de necessitate. Quomodo autem sperare debeat, volo tibi

<sup>68</sup> Psal. xxxvi, 37. <sup>69</sup> I Cor. xv, 42. <sup>70</sup> ibid. 53. <sup>71</sup> Matth. v, 9. <sup>72</sup> Joan. xvii, 24. <sup>73</sup> Psal. xxxvi, 38. <sup>74</sup> ibid. 39. <sup>75</sup> ibid. 39. <sup>76</sup> Joan. xiv, 30. <sup>77</sup> Matth. vi, 13. <sup>78</sup> Psal. xxxvi, 40.

de Scripturis sanctis ostendere. Sicut nemo potest A  
duobus dominis servire<sup>79</sup>, ita nemo potest in duo-  
bus dominis sperare. Nemo potest in incerto divitia-  
rum sperare, et in Domino. Nemo potest sperare  
in principibus, et in Deo. Nemo potest sperare in  
viribus equi, et in eo. Nemo potest sperare in sæ-  
culo, et in Deo. Nisi enim in solo Deo speraveris,  
et videat Deus spem tuam in sæculum æternum esse

conversam, et quia aliam nullam omnino spem ge-  
ris nisi in ipso, qui vivificat mortuos, et vocat quæ  
non sunt tanquam quæ sunt, non poteris eripi a  
peccatoribus. Solus est enim ipse qui salvos facit  
sperantes in se, per Christum Dominum nostrum,  
cui est gloria et potestas in sæcula sæculorum.  
Amen.

## PSALMUS XXXVII.

VERS. 2. Domine, ne in furore tuo arguas me, neque  
in ira tua corripias me, etc. Qui non cedit repre-  
hensionem quæ verbo fit, furore Dei redarguetur;  
et qui non submiserit se iugo præceptoris in Deo B  
corrigentis, ira Dei castigabitur. Castigatio autem  
reprehensione molestior est.

VERS. 5. Sicut onus grave gravatæ sunt super me,  
etc. Venite, omnes, inquit Christus<sup>80</sup>, qui laboratis  
et onerati estis, et ego reficiam vos.

VERS. 7. Miser factus sum, et curvatus sum usque  
in finem, tota die contristatus ingrediebar, etc. Hoc  
dicendum iis qui multum rident et comicis dele-  
ctantur.

VERS. 12. Amici mei et proximi mei adversum me  
appropinquaverunt et steterunt, et qui juxta me erant,  
de longe steterunt, etc. Forte virtutes quasdam di-  
cit sanctas quæ in tempore tentationis recedunt ut  
probetur tentatus, vel puniatur.

VERS. 13. Et qui inquirebant mala mihi locuti C  
sunt vanitates, et dolos tota die meditabantur. Vide-  
batur mihi vanitas esse etiam illa verborum in spe-  
ciem demonstrativorum vis sophistica qua me ca-  
pere sperabant hi qui quærebant animam meam.  
Dolos tota die meditates loquebantur, inquit, ad-  
versum me, insidias mihi struentes. Dum enim  
angeli deserebant, vehementius dæmones instabant.

VERS. 14. Ego autem tanquam surcus non audie-  
bam, et sicut mutus non aperiens os suum, etc. Reci-  
piebat quidem ratiocinationes tentantis, at illas  
non audiebat, nec juxta illas operabatur. Surditas  
est impatibilitas, propter quam non audiebat.